
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                    

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 823_ E din 27.03.2025 

 

 

 

Urmare a rapoartelor depuse de către cadrele didactice care au împlinit vârsta legală de 

pensionare în vederea menținerii calității de titular în învățământ, în cadrul departamentelor din care 

fac parte, până la sfârșitul anului universitar 2024-2025, precum și în anul universitar 2025-2026;  
În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-03G din data de 24.03.2025, 

privind avizarea favorabilă a solicitărilor depuse; 

În conformitate cu prevederile alin. (1) și alin. (2) ale art. 219 din Legea nr. 199/2023  a 

învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor capitolului VIII,  art. 46 alin. (1), alin. (1) și alin. (2) din 

Metodologia de ocupare a posturilor didactice şi de cercetare vacante în Academia Navală „Mircea 

cel Bătrân” nr. A-N 5049 / 17.12.2024; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 27.03.2025, cu unanimitate de voturi, 

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea menținerii calității de titular în învățământ până la sfârșitul anului universitar 

2024-2025, conform art. 219, alin. (1) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior,  a cadrelor 

didactice care au împlinit vârsta legală de pensionare în anul universitar în curs, Anexa 1 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2 Aprobarea menținerii calității de titular în învățământ în anul universitar 2025-2026,  a 

cadrelor didactice cărora le încetează contractul individual de muncă și doresc menținerea calității 

de titular, conform art. 219, alin. (2) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu 

respectarea tuturor condițiilor legale în vigoare, Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                Comandor 

Conf. univ. dr. ing. 

            Dinu Vasile ATODIRESEI    

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

 MARTIE 2025 

Anexă la PV nr. H -  978 /27.03.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


